Nº 80, terça-feira, 29 de abril de 2014 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA INTE-
GRAÇÃO NACIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 9o da Portaria MI no 477, de 5 de julho de 2011,
publicada no Diário Oficial da União - DOU de 6 de julho de 2011, considerando a autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, contida na Portaria no 455, de 27 de outubro de 2011, publicada no DOU de 28 de outubro de 2011, bem como o Edital ESAF no 53,
de 30 de novembro de 2011, do Diretor-Geral da Escola de Administração Fazendária, publicado no DOU de 1o de dezembro de 2011,
resolve:

No 288 -Art. 1o Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9o da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em cargo do Quadro
de Pessoal do Ministério da Integração Nacional, pertencente ao Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, a candidata habilitada em concurso
público, cujo resultado final foi divulgado pelo Edital ESAF no 15, de 30 de maio de 2012, publicado no DOU de 31 de maio de 2012, e
homologado pelo Edital ESAF no 16, de 31 de maio de 2012, publicado no DOU de 1o de junho de 2012, conforme relacionado abaixo:

C A N D I D ATO CARGO - CAMPO DE ATUAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
Chamile Tourinho da Cruz Marques Analista Técnico-Administrativo -

Área de Atuação: Defesa Civil
885649

Art. 2o A candidata nomeada deverá tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, contado da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, nos termos do art. 13 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJAIR FIORILLO LOPES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NA PARAÍBA,
usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que
consta do Processo no 59412.000139/2014-68, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, o servidor José Espínola da
Rocha, matrícula SIAPE nº 737722, ocupante do cargo de Enge-
nheiro, Código 476005, Classe S, Padrão NS-III, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº
474691.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SOLON ALVES DINIZ

Ministério da Justiça
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 819, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das atri-
buições previstas no art. 87, parágrafo único, inciso I e II, da Cons-
tituição, e no Decreto nº 6.061, de 15 de março de 2007 e tendo em
vista o disposto no art. 3º do Decreto de 22 de março de 2006, que
institui no âmbito do Ministério da Justiça, a Comissão Nacional de
Política Indigenista, a Portaria nº 789, de 19 de abril de 2007, a
Portaria nº 2459, de 28 de julho de 2009 e a Portaria nº 985, de 19 de
março de 2013, resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Nacional de Po-
lítica Indigenista-CNPI o seguinte membro:

IV - pelo Gabinete de Segurança Institucional da Presidência
da República:

- Luiz Pontel de Souza, em substituição a Myron Moraes
Pires, como suplente;

............................................." (NR)
Parágrafo Único. Permanecem sem alterações os demais re-

presentantes da CNPI.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA No- 820, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições, e considerando o disposto no Decreto nº 1.507, de 30 de
maio de 1995, alterado pelo Decreto nº 1.972, de 30 de julho de
1996, e no Regimento Interno da Comissão Nacional de Segurança
Pública nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis - CONPORTOS,
aprovado pela Portaria nº 388, de 15 de maio de 1998, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes, indicados pelo
Departamento de Polícia Federal, para compor a Comissão Estadual
de Segurança nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis no Estado do
Maranhão - CESPORTOS/MA, na forma que se segue:

I- Sandro Rogério Jansen Castro, para exercer a função de
Coordenador em substituição a Francisco Albuquerque Parente;e

II- Luís André Lima Almeida, para exercer a função de
Coordenador Suplente em substituição a Antonio de Brito Raposo
Filho.

Art. 2º A participação na referida comissão será considerada
prestação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA No- 821, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições, e considerando o disposto no Decreto nº 1.507, de 30 de
maio de 1995, alterado pelo Decreto nº 1.972, de 30 de julho de
1996, e no Regimento Interno da Comissão Nacional de Segurança
Pública nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis - CONPORTOS,
aprovado pela Portaria nº 388, de 15 de maio de 1998, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes, indicados pelo
Departamento de Polícia Federal, para compor a Comissão Estadual
de Segurança nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis no Estado de
São Paulo - CESPORTOS/SP, na forma que se segue:

I- Julio Cesar Baida Filho, para exercer a função de Co-
ordenador em substituição a Reinaldo Campos Sperandio;e

II- Marcelo João da Silva, para exercer a função de Co-
ordenador Suplente em substituição a Gesival Gomes de Souza.

Art. 2º A participação na referida comissão será considerada
prestação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 28 de abril de 2014

Nº 263 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal DAVID FARIAS DE ARAGÃO, lotado
na Superintendência Regional de Polícia Federal no Maranhão, para
participar da "Conferência de Coordenação da Força Tarefa Inter-
nacional de Crimes Violentos Contra Crianças (VCACITF)", em
Haia, Países Baixos, no período de 3 a 10 de maio de 2014, inclusive
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08211.000823/2014-75).

Nº 264 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
o Delegado de Polícia Federal MARCELO SABADIN BALTAZAR e
o Agente de Polícia Federal ALEXANDRE SEBBA MARINHO
MEIRA, lotados na Superintendência Regional de Polícia Federal em
São Paulo, com o objetivo de proceder à escolta policial para trans-
ferência do brasileiro Márcio de Oliveira Santos, de Madri/Espanha
até a Penitenciária de Pracinha, em Pracinha/SP, no período de 5 a 8
de maio de 2014, inclusive trânsito, com ônus. (Processos nºs
08211.000903/2014-21 e 08211.000923/2014-00).

Nº 265 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Agentes de Polícia Federal CRISTINA LIMA ANDRADE, lotada
na Superintendência Regional de Polícia Federal na Bahia, e ALDI
JOSÉ DE SOUSA lotado no Departamento de Polícia Federal (DPF),
com o objetivo de proceder à escolta policial para transferência do
brasileiro José Fábio Santos Leite, de Londres/Inglaterra, até a Pe-
nitenciária Lemos de Brito em Salvador/BA, no período de 5 a 9 de
maio de 2014, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 9 1 6 / 2 0 1 4 - 0 8 ) .

Nº 266 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Escrivão de Polícia Federal EDEN BARROS MOTA, lotado na Su-
perintendência Regional de Polícia Federal no Acre, com o objetivo

de realizar missão precursora visando à assunção da função de Oficial
de Ligação junto à AMERIPOL (Comunidad de Polícias de América),
em Bogotá, Colômbia, no período de 11 a 17 de maio de 2014,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08211.000917/2014-44).

Nº 267 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Agentes de Polícia Federal HELTON ROBINI e FLÁVIO DE
CARVALHO LIMA, lotados na Superintendência Regional de Polícia
Federal em Minas Gerais, com o objetivo de proceder à escolta
policial para transferência do brasileiro José Roberto Alves Fonseca,
de Lisboa/ Portugal, até o Complexo Penitenciário Nelson Hungria
em Contagem/MG, no período de 12 a 15 de maio de 2014, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08211.000968/2014-76).

Nº 268 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
servidora LÍVIA DE PAULA MIRANDA PEREIRA FRAUCHES,
Coordenadora de Tramitação e Acompanhamento de Processos do
Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica In-
ternacional da Secretaria Nacional de Justiça, para participar da "I
Reunião do Grupo de Trabalho de Peritos em Identificação, Lo-
calização e Apreensão de Ativos no âmbito da INTERPOL", Roma,
Itália, no período de 12 a 17 de maio de 2014, inclusive trânsito, com
ônus. (Processo nº 08015.001525/2014-19).

Nº 269 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os servidores JORGE DE ALBUQUERQUE LAMBERT e EDMAR
ANTÔNIO DA SILVA, para participarem de missão oficial, em La
Paz, Bolívia, no período de 20 a 23 de maio de 2014, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08211.001157/2013-10).

Nº 270 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Agente de Polícia Federal FRANCISCO NELSON ARAÚJO FEI-
TOSA, lotado na Superintendência Regional de Polícia Federal em
Mato Grosso, para participar do "I Curso Internacional de Reco-
nocimiento de Largo Alcance", em Cochabamba, Bolívia, no período
de 20 de abril a 24 de maio de 2014, inclusive trânsito, com ônus.
(Processo nº 08211.000348/2014-37).

Nº 271 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Agentes de Polícia Federal ALDI JOSÉ DE SOUSA e LUENA
BRAGA REGO, lotados no Departamento de Polícia Federal (DPF),
com o objetivo de proceder à escolta policial para transferência do
brasileiro Elidyonatan da Silva Lemes, de Lisboa/Portugal, até a Ca-
deia Pública de Itaberaí/GO, no período de 25 a 29 de maio de 2014,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08211.000349/2014-81).

Nº 272 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
Agente de Polícia Federal MIRIAM REGINA BRAGA, lotada na
Superintendência Regional de Polícia Federal no Paraná, para par-
ticipar da "Sessão de Treinamento da Força Tarefa Internacional de
Crimes Violentos Contra Crianças 2014", em Lintchicum/Maryland,
Estados Unidos da América, no período de 26 de julho a 30 de agosto
de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 8 1 9 / 2 0 1 4 - 1 5 ) .

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 388, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atribuída pelo in-
ciso III, do art. 3º, da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de
2004, resolve:

Exonerar, a pedido, CLÓVIS FELIX CURADO JUNIOR do
cargo de Coordenador Regional no Distrito Federal do Arquivo Na-
cional, código DAS 101.4, a partir de 28 de abril de 2014.

RODRIGO OLIVEIRA DE FARIA

ARQUIVO NACIONAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 58, de 4 de abril de 2014, publicada no DOU nº
79, de 28 de abril de 2014, Seção 2, pág. 39; onde se lê: Portaria nº 58,
de 4 de abril de 2014. Leia-se: Portaria nº 58, de 25 de abril de 2014.

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA Nº 101, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4073, de
3 de janeiro de 2002 e de conformidade com os termos da Portaria nº

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-29T06:00:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial